
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 92 del 01/04/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA 

Dr.ssa Antonella Carreras 

 
 
OGGETTO: Acquisto dalla struttura accreditata Mater Olbia Hospital di prestazioni di assistenza 
ospedaliera e di assistenza specialistica ambulatoriale: proroga contratto anno 2021, dal 
01/04/2022 sino alla stipula del nuovo contratto per l’anno 2022. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott. Fabrizio Sinis 
 

 

Il Responsabile 
del Procedimento 

Dott.ssa Antonella Carreras Firma in calce al provvedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – 
ARES 
 

        SI [X ]                    NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [X] 

 
 

 
 

107329
Font monospazio
61            22 04 2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
46/27 del 25.11.2021 alla costituzione dell’ARES con contestuale individuazione della sede legale 
provvisoria; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
51/34 del 30.12.2021 alla nomina della dr.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell'Azienda Regionale della Salute (ARE); 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale/Commissario Straordinario n. 1 del 
04.01.2022 con la quale si è provveduto a prendere atto del /provvedimento di cui sopra; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 12/01/2022 con la quale è stato individuato il Direttore 
Amministrativo nella persona del dott. Attilio Murru; 

VISTE 

- la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute – ARES “L.R. 11/09/2020 n. 24 
e sm.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità amministrativa” - 
NP/2022/87 del 14/01/2022; 

- la Delibera del Direttore Generale ARES n. 5 del 26/01/2022 recante ad oggetto: “Organizzazione 
aziendale provvisoria dell’Azienda Regionale della Salute ARES”, che conferma fino al 31/03/2022 
e comunque non oltre il tempo necessario all’adozione dell’Atto Aziendale, l’organizzazione già 
presente in ATS al 31/12/2021, compresa l’articolazione dipartimentale e i contenuti della deleghe; 

- la successiva deliberazione del Direttore Generale ARES n. 47 del 30/03/2022 che ha 
ulteriormente prorogato, in via provvisoria, per ulteriori tre mesi, fino al 30 giungo 2022, e 
comunque non oltre il tempo necessario all’adozione dell’Atto Aziendale, l’organizzazione già 
presente in ATS al 31/12/2021, compresa l’articolazione dipartimentale e i contenuti della deleghe; 

VISTE 

• la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 82 del 07.10.2019 con la quale è stato 
attribuito alla Dott.ssa Antonella Carreras l’incarico di Direttore del Dipartimento Affari 
Generali e Committenza;  

• Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 227 del 13.02.2018 con cui è stato conferito 
alla dott.ssa Antonella Carreras l’incarico di Direttore della S.C. Funzione Committenza. 
Contrattualistica e Verifiche Amministrative, afferente al Dipartimento Affari Generali e 
Committenza; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

• il provvedimento del Direttore Generale ATS n. 1091 del 23 ottobre 2018 di attribuzione 
delle funzioni dirigenziali; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con atto deliberativo ATS n. 593 del 21.07.2021 è stata disposta: 
- la presa d’atto di quanto previsto dalla DGR n. 13/12 del 09.04.2021 e n. 23/29 del 22.06.2021 
con contestuale autorizzazione alla stipula, con la struttura Mater Olbia Hospital facente capo a 
Mater Olbia Spa, del contratto per l’acquisto di prestazioni di assistenza Ospedaliera compresa 
l’assistenza specialistica, limitatamente all’anno 2021; 
- la presa d’atto di quanto previsto dalla DGR n. 23/35 del 22.06.2021 con contestuale 
autorizzazione alla stipula del contratto aggiuntivo per l’acquisto di prestazioni di assistenza 
Ospedaliera tramite remunerazione delle funzioni assistenziali di Stroke Unit, Radiologia 
Interventistica e Comprehensive Cancer Center; 
 
PRECISATO che per la Struttura Mater Olbia Hospital, la succitata DGR n. 13/12 del 09.04.2021  
prevede che il contratto da sottoscrivere con la medesima, in ragione del relativo finanziamento, 
sia di durata annuale, ed il tetto di spesa previsto onnicomprensivo a regime per l’anno 2021 è 
stabilito in euro 60.600,00, ed include la remunerazione delle funzioni di cui all’art. 8-sexies commi 
2 e 3 del D.lgs. 502/1992 e s.m.i., che sono riconosciute per un valore non superiore ad euro 
8.500.000,00;  
 
ATTESO che con successivo atto deliberativo ATS n. 613 del 28.07.2021 è stata disposta la presa 
d’atto della DGR n. 27/11 del 09/07/2021 con contestuale autorizzazione alla stipula di un atto 
aggiuntivo per l’acquisto delle prestazioni di radioterapia con l’utilizzo di altissime tecnologie 
previste dall’allegato alla medesima DGR;  
 
 PRESO ATTO  
- che, in esecuzione della succitate deliberazioni, sono stati sottoscritti con la Struttura Mater Olbia 
Hospital, facente capo a Mater Olbia Spa, i contratti di seguito elencati: 
- RCC/2021/0000013 del 20.08.2021 per l’acquisizione di prestazioni di assistenza ospedaliera e 
specialistica ambulatoriale per l’anno 2021 
- RCC/2021/0000014 del 20.08.2021 contratto integrativo per l’attività sanitaria remunerata a 
funzione; 
- RCC/2021/0000015 del 20.08.2021 atto aggiuntivo per l’acquisto delle prestazioni di radioterapia 
di cui all’allegato alla Delib.G.R. n. 27/11 del 9.7.2021; 
- che i contratti sopra indicati sono giunti a scadenza il 31.12.2021, in coerenza con quanto 
previsto dalla DGR 13/12 del 09.04.2021; 
 
DATO ATTO che con DGR n. 51/24 del 30.12.2021 è stato disposto testualmente quanto segue: 
 
- di stabilire in euro 60.600.000, per ciascuno degli anni 2022 e 2023, il tetto di spesa per il 
finanziamento delle funzioni, l'acquisto di prestazioni di assistenza ospedaliera, comprese quelle di 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

assistenza specialistica ambulatoriale, dal presidio ospedaliero di completamento privato Mater 
Olbia; 
- di dare mandato all'ATS affinché provveda a prorogare i contratti in essere con il presidio 
ospedaliero di completamento privato Mater Olbia, nel limite dei tre dodicesimi del tetto di spesa 
fissato per l'anno 2022; 
- di dare mandato all'ATS di remunerare al presidio ospedaliero privato Mater Olbia le prestazioni 
di assistenza ospedaliera e di specialistica ambulatoriale effettivamente erogate, a decorrere dalla 
data di proroga del contratto e regolarmente fatturate; 
 
COSIDERATO  
- che, in esecuzione della DGR sopra indicata, con deliberazione Direttore Generale ARES n. 11 
del 16/02/2022 è stata autorizzata la proroga dei contratti stipulati per l’anno 2021 con la Struttura 
Mater Olbia Hospital, facente capo a Mater Olbia Spa, per l’acquisto di prestazioni di assistenza 
ospedaliera, comprese le attività remunerate a funzione, e di assistenza specialistica 
ambulatoriale, comprese quelle di radioterapia di cui all’allegato alla DGR n. 27/11 del 9.7.202, al 
fine di assicurare la regolarità e continuità dell’assistenza in favore dei cittadini, per il periodo dal 
01.01.2022 fino 31.03.2022; 
- che con nota del 01/04/2022 acquisita al Protocollo Generale ARES al n. 28391 del 01/04/2022 la 
RAS, Direzione Generale della Sanità – Servizio promozione e Governo delle Reti di Cure, 
considerato che con legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 e con Legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 
sono stati approvati rispettivamente la Legge di stabilità 2022 e il Bilancio di previsione 2022/2024, 
ha autorizzato l’estensione della validità del contratto stipulato con il Mater Olbia Hospital, per 
l’intero esercizio finanziario, stante la precedente proroga autorizzata con deliberazione n. 51/24 
del 30.12.2021, per dodicesimi stante l’esercizio provvisorio; 
 
RITENUTO, per i motivi indicati in premessa, considerato che è in corso di definizione il nuovo 
schema di contratto per l’assistenza ospedaliera che verrà approvato con apposita DGR, di 
prorogare per il periodo dal 01/04/2022 e fino alla stipula del nuovo contratto 2022, i contratti 
sottoscritti con la struttura Mater Olbia Hospital; 
 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE l’ulteriore proroga dei contratti indicati in premessa, stipulati per l’anno 2021 
con la Struttura Mater Olbia Hospital, facente capo a Mater Olbia Spa, per l’acquisto di prestazioni 
di assistenza ospedaliera, comprese le attività remunerate a funzione, e di assistenza specialistica 
ambulatoriale, comprese quelle di radioterapia di cui all’allegato alla DGR n. 27/11 del 9.7.202, al 
fine di assicurare la regolarità e continuità dell’assistenza in favore dei cittadini, per il periodo dal 
01.04.2022 fino alla stipula dei nuovi contratti per l’anno 2022 (sulla base del nuovo schema di 
contratto che verrà approvato dalla RAS), nel limite di un dodicesimo mensile del tetto complessivo 
assegnato per l'anno 2022; 
 
2) DI DARE ATTO che la proroga sarà disposta alle stesse condizioni giuridiche dei contratti in 
essere, compresa la disposizione che riconosce al Mater Olbia Hospital l’autorizzazione a 
prescrivere in via del tutto eccezionale le prestazioni di radioterapia corrispondenti ai codici inseriti 
nel nomenclatore tariffario con DGR n. 27/11 del 9.7.2021; 
 
3) DI PRECISARE che tutte le prestazioni erogate in regime di proroga saranno ricomprese nel 
tetto di spesa assegnato alla struttura per l'anno 2022, pari complessivamente ad euro 
60.600.000,00; 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato 
complessivamente, per tutti i 12 mesi, in euro 60.600.000,00, verrà registrato sul bilancio 
dell’esercizio 2022 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZI

ONE 

CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DAGCOM  4 A502010101 Acquisti di prestazioni 

erogate in regime di ricovero 

ordinario; 

A502010103  Acquisti di 

prestazioni lungodegenza  

A502010104  Acquisti di 

prestazioni erogate in regime di day 

hospital e/o day surgery 

A502020601 Acquisti di prestazioni 

assistenza specialistica - laboratori   

A502020603 Acquisti di prestazioni 

assistenza specialistica - attività di 

diagnostica strumentale e per 

immagini  

A502020605 Acquisti di prestazioni 

assistenza specialistica - altro  

A502020607 Acquisti di prestazioni 

assistenza specialistica - branche a 

visita 

A502020616 Acquisti di prestazioni 

erogate in regime di day service  

A505010303  

Altri rimborsi, assegni e contributi  

(da individuare 

in sede di 

liquidazione) 

30.000.000,00 

 

 

 

9.000.000,00 

 

 

7.000.000,00 

 

3.000.000,00 

 

5.600.000,00 

 

 

 

1.0000.000,00 

 

2.000.000,00 

 

 

1.000.000,00 

 

2.000.000,00 

 

5) DI DARE ATTO che, come stabilito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), le 
prestazioni socio-sanitarie di ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale 
erogate da soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e 
regionale in materia, non sono soggette agli obblighi di tracciabilità e che, pertanto, per i contratti 
oggetto del presente provvedimento non risulta necessario acquisire il CIG; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Funzione di Committenza, Contrattualistica 
e Verifiche amministrative per gli adempimenti di competenza e alla SC Segreteria di Direzione 
Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute - ARES Sardegna. 

 
 

IL DIRETTORE 
 DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA  

 Dott.ssa Antonella Carreras 
 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO ARES  

Dott. Attilio Murru 

 

 

 FAVOREVOLE [X]   

 CONTRARIO [ ]   

 NON NECESSARIO [ ]   

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 
 

 

 

 

 

 

107329
Font monospazio
22   04  2022      07   05  2022


		2022-04-04T17:11:14+0200
	CARRERAS ANTONELLA


		2022-04-04T17:24:45+0200
	SINIS FABRIZIO


		2022-04-21T16:36:39+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-04-21T16:39:52+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-04-22T08:11:51+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




